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 یده ـچک
 

پرخطر صورت گرفت.  یآموزان به رفتارهادانش شیبر گرا نیوالد یسبک فرزندپرور ریتأث یپژوهش حاضر با هدف بررس
آموزان پسر دانش هیو کل نیوالد هیپژوهش، شامل کل نیا یبود. جامعه آمار یاسهیمقا یاز نوع عل یفیتوص قیروش تحق

بودند، نمونه آماری با استفاده از جدول مورگان و  1394-95 یلیدر سالتحص سرکانیمقطع متوسطه دوره دوم شهر تو
ها از دو بخش آمار داده لیوتحلهیتجز ینفر انتخاب شد. برا 95تعداد  یاچندمرحله یاخوشه یکرجسی با روش تصادف

 یها)آزمون یآمار استنباط مراه نمودارهای متناسب با جداول(ههای پراکندگی و مرکزی و به)شاخص یفیتوص
 یریگ( بهره22ویرایش  SPSSافزار آماری و همبستگی پیرسون توسط نرم انسیوار لتحلی اسمیرنوف، –کولموگروف 

آموزان تفاوت پرخطر دانش یهارفتار زانیدر م یسه سبک فرزندپرور انیحاصل از پژوهش، م یهاافتهیشد. براساس 
 یسه سبک فرزندپرور نینشان داد ب یفرع یهاهیبا فرض طهپژوهش در راب یهاافتهی نی. همچنشودینم دهید یداریمعن

 پرخطر، تفاوت معناداری وجود ندارد. یخشونت، رابطه با جنس مخالف، و گرایش به رانندگ گار،یبه مواد، س شیاز نظر گرا
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 مقدمه  -1
های اخیر با توجه به تغییرات سریع ی سلامت عمومی است که در سالرفتارهای پرخطر، یکی از موارد جدی تهدید کننده

ت موجود در ترین مشکلاگذاران اجتماعی، به عنوان یکی از مهمهای بهداشتی، مجریان قانون و سیاستاجتماعی از سوی سازمان
های جامعه از عواقب رفتارهای پرخطر و (. هرچند هیچ یک از بخش2013و همکاران،  1جامعه مورد توجه قرار گرفته است )آبار

های اجتماعی از جمله نوجوانان درمعرض خطر بیشتری قرار دارند، ی سلامت عمومی درامان نیستند، اما بعضی از گروهتهدید کننده
(. بسیاری 2012، 2ی از قربانیان رفتارهای پرخطر در آینده، نوجوانان امروزی خواهند بود )دانیل، جنیفر و برنتبه طوری که بسیار

ی آنان را مورد زنند که سلامت حال و آیندههایی میی نوجوانی، دست به رفتارهای دورهها و دشواریازنوجوانان در مقابله با بحران
پرخطر مهیا می هایی که شرایط مناسبی برای دوران بحرانی بلوغ و پیشگیری از رفتارهایر خانوادهدهد. بنابراین دتهدید قرار می

باشند و سریعتر از گذرانند و همچنین مشکلات نوجوانی کمتری را شاهد میکنند، فرزندان با ایمنی بیشتری این دوران بلوغ را می
(. عدم ارتباط دوستانه با فرزندان منشاء 2014، 3رسند )گارلین و الونسوبقیه به پختگی و کمال فکری، عاطفی و اجتماعی می

های نوجوانان است که باعث خلاء عاطفی گردیده و احیاناً در آینده باعث مشکلاتی برای نوجوان ها و لغزشبسیاری از سرخوردگی
فضای خانوادگی سالم و آموزش و فراگیری سبک ای مناسب بین والدین و نوجوانان، ایجادخواهد شد. بنابراین برای ایجاد رابطه

 (. 2011و همکاران،  4های فرزندپروری متناسب کاملا ضروری است )هویی

گیری رفتارها، پرورش استعدادها و باورهای فرزندان شناخته شده است. خانواده ترین عامل در شکلخانواده به عنوان محوری
باشد ترین سرمایه هر ملتی هستند میپرورش و افزایش توان بالقوه فرزندان که با ارزش نمایانگر نیرومندترین منبع اجتماعی برای

ها ها و شیوهکنند که این روشهایی متاثر است که والدین اعمال می(. منش و رشد شخصیت کودك، از رفتارها و شیوه1388)زارع، 
هایی است که والدین برای تربیت فرزندان خود به روری، روشهای فرزندپشوند. منظور از سبکنامیده می فرزندپروریهای سبک

فرزندپروری، متاثر از عوامل مختلفی از جمله  ها نسبت به فرزندان خود دارند. سبکهایی است که آنگیرند و بیانگر نگرشکار، می
 (.1391باشند )سهرابی و حسنی، عوامل، فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی می

ها بر رشد کودکان دارند به بحث و بررسی های فرزندپروری والدین و تأثیراتی که هر کدام از آنخصوص سبک محققان در
( سه سبک فرزندپروری که مبتنی بر دو شاخص اصلی یعنی محبت 1971دهند. بامریند )پردازند و الگوهای مختلفی ارائه میمی

گیرانه. ده است که عبارتند از سبک مقتدرانه، سبک مستبدانه و سبک سهلریزی شده را مطرح کروالدین و کنترل والدین، پایه
کند، عامل بسیار مهمی های فرزندپروری نمود پیدا میها، اعتقادات و رفتارهای والدین که در قالب الگوی خانوادگی یا سبکنگرش

(، میرفردی، 1389ر همین راستا فضلی )(. د1390شود )هواسی، در تکوین شخصیت، رشد شناختی و عاطفی فرزندان محسوب می
( نشان دادند که سبک های فرزندپروری بر 1392( و گرجی و همکاران )1391(، حاجی و همکاران )1390احمدی و نیکخواه )

 7(، تلگان و سندرز2011) 6(، کبلی و آگدن2009) 5رفتارهای پرخطر دانش آموران تاثیرگذار هستند. از سوی دیگر، ولف و هایریچ
داری در ( به این نتیجه رسیدند که تفاوت معنی2014و همکاران ) 9گلدنشتاین و (2013) 8(، کزدا، ایبرگ، ریچ و کیوریدو2012)

سبک های فرزندپروری از لحاظ رفتارهای پرخطر فرزندان وجود ندارد و لذا سبک های فرزندپروری هیچ گونه تاثیری بر رفتارهای 
 پرخطر فرزندان ندارند.

پرخطر در میان نوجوانان و جوانان به دلیل حساسیت این دوره از زندگی و نقش آن در زندگی آینده  گرایش به رفتار مسئله
آموزان مطرح شود که شیوع مصرف مواد مخدر در میان دانشتر میافراد، از اهمیت ویژه ای برخوردار است. این مساله وقتی مهم

ها به ویژه والدین از ها بوده و شناخت خانوادهآموزان از موضوعات اساسی خانوادهدر بین دانشخطر شود. بنابراین توجه به رفتار پر
(. 1391ارتباط با نوجوانان موثر باشد )هنرپروران،  های موجود و برقراریتواند در کاهش چالشتغییرات و رفتارهای این دوران می

ها، برقراری ارتباط سالم اعضا با هم که وظیفه آن مراقبت از فرزندان و تربیت آنبنابراین نهاد خانواده وظیفه خطیری بر عهده دارد 
پرخطر نوجوانان است. بنابراین خانواده نقش موثری در شناسایی عوامل  و کمک به استقلال و پیشگیری از گرایش به رفتارهای

اثر بخش و درمان  فرزندپروریهای کارگیری سبکمرتبط با رفتار پرخطر و ارائه راهکارهای موثر جهت پیشگیری از طریق به 
 (.1393الست، تر و کاراتر از درمان است )طراوتیاینگونه اختلالات دارد که همیشه پیشگری مقرون به صرفه

                                                           
1Abar 
2 Danielle, Jennifer  &&Brent 
3 Gallari  &&Alonso 
4 Hui 
5 Wolf , Hirsch 
6 Kjobli & Ogden 
7 Tellegen., Sanders 
8 Calzada,, Eyberg, Rich, & Querido, 
9  Goldestein 
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به طور کلی علی رغم تلاش بسیاری که دو دهه اخیر، در جهت افزایش آگاهی عمومی نسبت به مضرات و خطرات رفتارهای 
رو هستیم. مطالعات بهگرفته است، همچنان با افزایش روز افزون این رفتارها به ویژه در میان جوانان و نوجوانان رو خطر صورتپر

نشان داده که اغلب رفتارهای پرخطر، از جمله استعمال دخانیات، مصرف مشروبات الکلی، مواد مخدر و رفتارهای جنسی ناایمن در 
(. بنابراین، نقش سبک فرزندپروری و شیوه تربیتی والدین دراینجا 1390ترکمان، پور)احمد شودسالگی آغاز می 18سنین قبل از 

-آموزان به رفتارهای پرهای فرزندپروری بر گرایش دانشرسد سبکدهد. به نظر میبیش از هر جای دیگر اهمیت خود را نشان می
 ای که بررسی سبک فرزندپروری و درك رفتارهایخ مطالعهخطر نقش بسزایی داشته باشند، لازم به ذکر است که تا این تاری

کنیم که های ایرانی پرداخته شده باشد انجام نگرفته است. بنابراین سوال اصلی تحقیق را به این صورت بیان میپرخطر در خانواده
 خطر تاثیر دارد؟آموزان به رفتارهای پرهای فرزندپروری والدین بر گرایش دانشآیا سبک
 

 مبانی نظری-2

 رفتارهای پرخطر جوانان-2-1
رفتارهای پرخطر کودکان، مسئلۀ جدیدی نیست، چرا که جامعه به کرات با این مفاهیم مواجه بوده است از زمانی که مدارس 

های برای پاسخ گویی به تقاضاهای عمومی آموزش و پرورش درهای خود را به روی قشرهای مختلف کودکان جامعه با تفاوت
اند، آموزش و پرورش با این اختلالات روبرو بوده است. اصطلاح رفتارهای پرخطر که ق قومی، فرهنگی و خانوادگی گشودهعمی

ها سال رود. این اصطلاح، تقریباً از دهمی نتیجۀ بارز آشفتگی هیجانی است، معمولاً برای کودکانی که دچار تضاد هستند به کار
اند، این شده و از آن هنگام تاکنون بسیاری از متخصصان و افرادی که با این کودکان سروکار داشتهشناسی وارد روان پیش به حوزه

 (.1370اند )سیف نراقی و نادری، اصطلاح را در معانی و مقاصد متفاوتی به کار گرفته

تفاوت است ولی برخی از با اینکه اصطلاحات به کار رفته و تأکید نسبی بر برخی نکات از یک تعریف به تعریف دیگر م 
باشند: رفتاری که به طور برجسته از رفتار معمول متفاوت می ها اشاره شده است از این قرارهایی که در تعاریف مختلف به آنجنبه

است، مشکلی که مزمن است و رفتاری که به دلیل توقعات فرهنگی و اجتماعی غیرقابل قبول است )طهماسیان و همکاران، 
1386.) 

 را به کار 2که در مورد رفتارهای پرخطر، اصطلاح آشفتگی هیجانی 1I.D.E.Aها، امروزه تعریف فدرال با همۀ این تفاوت
( ناتوانی 1شود، پنج ملاك را مورد تأکید قرار داده است که عبارتند از:)می برد و اغلب از سوی متخصصان، مفید و معقول تلقیمی

( ناتوانی در ایجاد و ادامۀ ارتباطات 2ملی مثل هوش، احساس و عوامل سلامتی قابل توضیح نیست، )در یادگیری که به واسطه عوا
( یک خلق و 4( انواع نامناسب احساسات یا رفتارها تحت شرایطی طبیعی؛)3بین فردی رضایت بخش با گروه همسالان و معلمان، )

ای یا های همراه شده با مشکلات مدرسهشانۀ جسمانی یا ترس(و تمایل به توسعۀ ن5خوی فراگیر کلی ناخشنودی یا افسردگی)
 (. از آنجا که این تعاریف موجب بروز مجادلات زیادی شده است، تعدادی از متخصصان ترجیح1999، 3شخصی )هانت و مارشال

اصطلاح به عمل آورند )فورنس  استفاده کنند و تغییراتی را نیز در راستای این« 4اختلال رفتاری و هیجانی»دهند که از اصطلاح می
ها و تعدد نظرات متخصصان (. با این وجود، باید اشاره کرد که تعریف رفتارهای پرخطر به لحاظ انفجار ایده1990، 5و نایتزر

های تخصصی بر اساس معیار خاصی به های گوناگون، روشنی و صراحت خود را از دست داده است، چرا که هر یک از گروهرشته
 شناسان بالینی،روان توان، تفاوت تعاریف عرضه شده توسط روان پزشکان،می اند. در این میانیف این اختلالات پرداختهتعر

 شناسان اجتماعی را مشاهده کرد. حتی تعریفی که متخصصان آمار و کمی گرایان عرضهروان شناسان کودکان استثنایی وروان
 (.1389باشد )تاجیک اسماعیلی، می متخصصان کنند، متفاوت از تعاریف دیگرمی

های توانیم عوامل مشخصی را که به عنوان عللآموزان دارای رفتارهای پرخطر نمیدانش هر چند در مورد بسیاری از
ها توانیم در مورد نقش والدین، گروه همسالان یا خلق و خوی آنمی رفتارهایشان تعیین کنیم، با این حال در یک چارچوب نظری

هایی را در ذهنمان بپرورانیم. از طرفی باید به برخی عوامل شناخته شده که با وقوع این رفتارها همراه هستند، تأکید نماییم و حدس
توان به دو طبقه عمده از عوامل دخیل در رفتارهای پرخطر می ها اقداماتی درونی را به انجام رسانیم. در این راستادر رابطه با آن

اشاره کرد: عوامل محیطی و فیزیولوژیکی. عوامل محیطی بر کنش متقابل کودك متمرکزند. بنابراین عوامل مرتبط با رفتارهای 
دربرمی گیرند. در این راستاست ای را توان در دو گروه عمده، طبقه بندی کرد که هر یک از آنها خرده عوامل وابستهمی پرخطر را

اند و عوامل خانوادگی، های عوامل فیزیولوژیکی مطرحهای خاص، به عنوان زیرمجموعهکه عوامل عضوی ژنتیکی و سندروم

                                                           
1 Individual With disability Education Act  
2 Emotional Disturbance  
3 Hunt & Marshall 
4 Behavioral and Emotional Disorders  
5 Knitzer 
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های سبب شناسی، مورد گیرند، به نحوی که در بررسیمی ای(، تحت عنوان کلی عوامل محیطی قرارفرهنگی و تحصیلی)مدرسه
 (.1999شوند )هانت و مارشال، می عتوجه واق

 سبک های فرزندپروری-2-2
های آنان نشأت گرفته است. درباره کودکان و خانواده« بامریند»های فرزندپروری از مطالعات های معاصر در سبکپژوهش

فرزندپروری متفاوت متمرکز  های فرزندپروری بر رویکرد تیپ شناسی بنا شده است که بر ترکیب اعمالاستنباط بامریند از سبک
است. تفاوت در ترکیب عناصر اصلی فرزندپروری )مانند گرم بودن، درگیر بودن، نظارت و سرپرستی( تغییراتی در چگونگی 

 (.1392کند )فرزادفرد، می های کودك به تأثیر والدین ایجادپاسخ

( این 1939)1اند. سیموندندپروری رویکرد ابعادی داشتههای فرزعلاوه بر بامریند، پژوهشگران دیگر نیز برای توصیف سبک
( گرمی/خصومت و 1964) 3( عشق/ خصومت و اختیار/کنترل، بیکر1959) 2ابعاد را پذیرش/طرد و مسلط/ مطیع دانسته است. شافر

های متفاوتی روش (.1379رمند، مهرابی زاد هنبه نقل از اند )های فرزندپروری دانستهمحدود بودن/ آسان گیر بودن را از ابعاد سبک
 برای فرزندپروری مطرح شده است. بامریند با توجه به دو بعد پاسخ دهی و تقاضا سه روش فرزندپروری را عنوان کرده است:

)صمیمیت و اطمینان بخشی(: به میزان تلاش والدین برای رشد ابراز وجود و استقلال در کودکان، حمایت و  4بعد پاسخ دهی
 بخشی به کودکان و توجه به نیازهای آنان اشاره دارد. اطمینان

)کنترل(: به تلاش والدین برای یکپارچگی خانواده و جذب فرزندان در خانواده از طریق داشتن تقاضاهای مناسب با  5بعد تقاضا
 (.1991، 6های فرزندان، نظارت بر آنان و وضع مقررات اشاره دارد )بامریندتوانایی

 (. 1393گیرانه )اسعدی، . سهل3. استبدادی 2.مقتدرانه 1رزندپروری عبارت است از: این سه شیوه ف

 مقتدرانه فرزندپروریسبک -2-3
است. والدین مقتدر درخواستهای معقولی برای پختگی دارند و این درخواستها  فرزندپروریسبک مقتدرانه مناسب ترین روش 

عین حال، آنها محبت و صمیمیت از گذارند. درمی باید از آنها تبعیت کند، به اجرا را با تعیین محدودیتها و اصرار بر اینکه کودك
 کنند، و مشارکت در تصمیم گیری خانوادگی را ترغیبمی دهند، صبورانه به نقطه نظرهای فرزندشان گوشمی خود نشان

شود. می وق والدین و کودکان محترم شمردهنمایند. فرزندپروری مقتدرانه، روشی منطقی و دموکراتیک است که طی آن، حقمی
یابند. آنها شاد و سرحال هستند، در تسلط یابی بر می های بامریند نشان داد که فرزندان والدین مقتدر، بسیار خوب پرورشیافته

. دخترها در استقلال دهندمی تکالیف جدید، اعتماد به نفس دارند و خودگردان هستند. این کودکان، سوگیری جنسیتی کمتری نشان
های بالایی کسب کردند. بعد از تحقیقات گرانه، نمرهو میل به تسلط یافتن بر مهارتهای جدید، و پسرها در رفتار دوستانه و یاری

نفس  مقتدرانه در طول سالهای کودکی و نوجوانی، با عزت فرزندپروریهای او را تایید کردند. اولیه بامریند، مطالعات زیادی یافته
اندازه موثر است؟ چون اولا، کنترلی که زیاد، پختگی اجتماعی و اخلاقی و پیشرفت تحصیلی رابطه دارد. چرا تربیت مقتدرانه تا این

شود. ثانیاً، والدین می از نظر کودك منصفانه و معقول است، نه توهین آمیز و خودسرانه، به احتمال بیشتری تبعیت و درون سازی
 ز معیارهای خود برای فرزندانشان مطمئن هستند، خودشان الگوهایی مناسب برای رفتار خودگردان و اطمینان بخشمهرورزی که ا

شوند. ثالثاً اینکه، والدین مقتدر توقعاتی دارند که در رابطه با تواناییهای در حال رشد فرزندشان، معقول و متناسب هستند. این می
دهند تا بفهمند می راتشان با توانایی فرزندان خود در پذیرفتن مسئولیت اعمالشان، به آنها امکانوالدین، از طریق تنظیم کردن انتظا

توانند خودشان کارهای روزمره زندگی را با موفقیت انجام دهند. در نتیجه، عزت نفس زیاد و رفتار می ای هستند کهافراد شایسته
 (.1393یابد )اسعدی، می پخته و مستقل، در کودکان پرورش

 مستبدانه فرزندپروریسبک -2-4

کنند نیز متوقع هستند، ولی برای پیروی کردن آنچنان ارزش می والدینی که از سبک مستبدانه در تربیت فرزندان استفاده
ین والدین است. در نگرش ا« همان کاری که من گفتم انجام بده»زیادی قایل هستند که فرزندانشان دوست ندارند پیروی کنند. 

پردازند. اگر می نتیجه، چون آنها انتظار دارند فرزندانشان از دستورات بزرگترها، بی چون چرا اطاعت کنند، کمتر به گفتگو با آنها
د، شوند. بامریند دریافت که کودکان پیش دبستانی دارای والدین مستبمی کودك اطاعت نکند، والدین مستبد به فشار وتنبیه متوسل

 کردند، در صورت ناکامی، با خصومت واکنش نشانمی مضطرب، گوشه گیر و ناخشنود بودند. وقتی که آنها با همسالانشان تعامل
کاو بودند، و از تکالیف رها، وابسته و بی علاقه به کندودادند، دختمی دادند. مخصوصا پسرها، خشم و سرپیچی زیادی نشانمی

 (. 1388رشوانلو و حجازی، کردند )تنهایمی چالش انگیز عقب نشینی

                                                           
1 Simmond 
2 Shefer 
3 Baker 
4 Responsiveness  
5 Demanding’s  
6 Baumrind 



 

17 

 

ره 
ما

 ش
م،

سو
ل 

سا
اپی)پ 3

: ی
12

 ،)
یز

پای
 

13
99

م(
دو

د 
جل

( ،
 

 گیرانهسهل فرزندپروریسبک -2-5
کنند، مهرورز و پذیرا هستند، ولی متوقع نیستند و از هرگونه می والدینی که از سبک آسان گیرانه برای پرورش کودکان استفاده

ند در هر سنی که هستند، خودشان تصمیم بگیرند، در دهمی کنند. والدین آسان گیر به فرزندان اجازهمی اعمال کنترل، خودداری
خواهند می توانند هر وقت که دوست دارند غذا بخورند و بخوابند و هر قدر کهمی حالی که، هنوز قادر به انجام این کار نیستند. آنها

جام دهند. گرچه برخی از والدین آسان گیر تلویزیون تماشا کنند. آنها مجبور نیستند طرز رفتار خوب یاد بگیرند یا کارهای خانه را ان
واقعا معتقدند که این روش بهترین روش است، ولی از توانایی خود در تاثیرگذاری بر رفتار فرزندشان مطمئن نیستند و از لحاظ اداره 

ه به بار می آیند. آنها در کردن خانه خود، بی کفایت و بی برنامه هستند. بامریند دریافت که فرزندان والدین آسان گیر، خیلی ناپخت
خواستند کاری را انجام دهند که با تمایلاتشان مغایر بود، اطاعت می ها یشان مشکل داشتند و وقتی از آنهاکنترل کردن تکانه

 مالکردند. ضمنا آنها بسیار پرتوقع و وابسته به بزرگترها بودند، و در مقایسه با کودکانی که والدینشان کنترل بیشتری اعنمی
دادند. رابطه بین تربیت آسان گیرانه و رفتار وابسته، مخصوصا در می کردند، در تکالیف پیش دبستانی استقامت کمتری نشانمی

 (.1393پسرها، نیرومند بود )اسعدی، 
 

 روش تحقیق -3
ای و از لحاظ سهتحقیق حاضر از لحاظ هدف یک تحقیق کاربردی، از لحاظ روش جزء تحقیقات توصیفی از نوع علی مقای

آموزان پسرمقطع باشد. جامعه آماری این پژوهش شامل کلیه والدین و کلیه دانشها یک تحقیق کمی میشیوه گردآوری داده
همچنین نمونه آماری با  مشغول به تحصیل هستند. 1394-95باشد که در سال تحصیلی متوسطه دوره دوم شهر تویسرکان می

شود. به طوری که از بین مدارس متوسطه ای انتخاب میکرجسی با روش تصادفی خوشه ای چندمرحله استفاده از جدول مورگان و
دوره دوم شهر تویسرکان، چند مدرسه به صورت تصادفی انتخاب شده و از هر مدرسه یک کلاس از هر پایه تحصیلی مربوط به 

 ش عبارتند از:دوره دوم به صورت تصادفی برگزیده شد. ابزارهای اندازه گیری پژوه

گیری متغیر سبک فرزندپروری در این پژوهش، پرسشنامه بامریند ابزار اندازه :فرزندپروریالف( پرسشنامه سبک 

پرسش از این پرسشنلمه مربوط  10سنجد که سوال است که سه شیوه فرزندپروری را می 30باشد. این پرسشنامه دارای ( می1972)
ها باشد. الگوی پاسخ دهی به پرسشپرسش مربوط به شیوه سهل گیرانه می 10شیوه مستبدانه و پرسش  10به شیوه مقتدرانه، 

های متعددی مورد بررسی قرار گرفته و روایی آن در حد مطلوبی درجه ای لیکرت است. این پرسش نامه در پژوهش 5مقیاس 
گزارش کرده است، همچنین  72/0این پرسشنامه را ( آلفای کرونباخ 1389گزارش شده است. در ایران نیز شهامت و همکاران )

 به دست آمد. 87/0روایی آزمون با روش تحلیل عاملی تائیدی 

-و احمد محمدیخطر، پرسشنامه رفتارهای پرخطر، زاده گیری متغیر رفتار پرابزار اندازه ب( پرسشنامه رفتار پر خطر:
ای )کاملا موافقم تا کاملا مخالفم( طراحی شده است. این پرسشنامه باشد که به صورت سوالات پنج گزینه( می1387عابدی )

سوال است که شش حوزه گرایش به مواد مخدر، گرایش به الکل، گرایش به سیگار، گرایش به خشونت، گرایش به رابطه  38دارای 
( در پژوهشی جهت تعیین روایی 1387عابدی )محمدی و احمدسنجد. زادهو رفتار جنسی و گرایش به رابطه با جنس مخالف را می

ظاهری و محتوایی پرسشنامه، نخست آن را به تایید اساتید خبره رسید، سپس برای بدست آوردن پایایی آن، از الفای کرونباخ 
بدست آمد که بیانگر پایایی خوب این پرسشنامه  93/0و  74/0ها بین و خرده مقیاس 94/0استفاده گردید که پایایی پرسشنامه 

 ست.ا

 

  یافته ها-4

 فرضیه اصلی-4-1
 از نظر گرایش به رفتارهای پر خطر تفاوت وجود دارد. فرزندپروریبین سبک های 

 : آزمون تحلیل واریانس یک راهه برای مقایسه سه گروه در رفتارهای پر خطر1جدول شماره 
 ss df MS F p آزمون لون منبع تغیرات
 F=009/3 بین گروهی

2=df1 

91=df2 
053/0=p 

1/505 2 57/252 807/0 449/0 
   80/312 91 1/28464 درون گروهی

    93 3/28969 کل
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بسیار بزرگتر از  pاز آن جا که مقدار  p=449/0و  F(2,91)=807/0و مقادیر   1باتوجه به اطلاعات مندرج در جدول شماره 
خطر دانش آموزان های پردر میزان رفتار فرزندپروریگیریم که بین سه سبک شود یعنی نتیجه میاست فرضیه تحقیق رد می 05/0

 شود.تفاوت معنی داری دیده نمی
 

 فرضیه فرعی اول پژوهش-4-2
 .از نظر گرایش به مواد مخدر تفاوت وجود دارد فرزندپروریبین سبک های  
 

 آزمون تحلیل واریانس یک راهه برای مقایسه سه گروه ها در گرایش به مواد :2ل شماره دوج
 ss df MS F p آزمون لون منبع تغیرات
 F=013/2 بین گروهی

2=df1 

91=df2 
062/0=p 

143/103 2 57/51 38/1 256/0 
   27/37 91 21/3391 درون گروهی

    93 35/3494 کل

بنابراین  شود.تایید نمی (1گرفت که فرضیه فرعی )توان نتیجه می  p و  Fو مقادیر 2شماره ل مندرج در جدوباتوجه به اطلاعات 
 از نظر گرایش به مواد تفاوت معنی دار نیست. فرزندپروریبین سه سبک 

 

 فرضیه فرعی دوم پژوهش-4-3
 از نظر گرایش به سیگار تفاوت وجود دارد فرزندپروریبین سبک های 

 

 آزمون تحلیل واریانس یک راهه برای مقایسه گروه ها در گرایش به سیگار :3شماره جدول 
 ss df MS F p آزمون لون منبع تغیرات
 F=205/2 بین گروهی

2=df1 

92=df2 
116/0=p 

53/8 2 27/4 207/0 813/0 
   58/20 92 47/1893 درون گروهی

    94 00/1902 کل

تایید نمی  (2می توان نتیجه گرفت که فرضیه فرعی )  Pو   Fو مقادیر   3شماره باتوجه به اطلاعات مندرج در جدول 
 از نظر گرایش به سیگار تفاوت معنی داری وجود ندارد. فرزندپروریشود.بنابراین بین سه سبک 

 

 فرضیه فرعی سوم پژوهش-4-4
 از نظر گرایش به خشونت تفاوت وجود دارد. فرزندپروریبین سبک های  
 

 آزمون تحلیل واریانس یک راهه برای مقایسه گروه ها در گرایش به خشونت: 4شمارهجدول 
 ss df MS F p آزمون لون منبع تغیرات
 F=11/2 بین گروهی

2=df1 

92=df2 
072/0=p 

15/31 2 57/15 078/1 344/0 
   42/14 92 68/1328 درون گروهی

    94 83/1359 کل

می توان نتیجه گرفت که فرضیه  p=344/0و F(2,92)=078/1و مقادیر    4شماره باتوجه به اطلاعات مندرج در جدول 
 از نظر گرایش به خشونت تفاوت معنی داری وجود ندارد. فرزندپروریبنابراین بین سه سبک  (تایید نمی شود.3فرعی )
 

 فرضیه فرعی چهارم پژوهش-4-5
 از نظر گرایش به رابطه با جنس مخالف تفاوت وجود دارد فرزندپروریبین سبک های  
 

 آزمون تحلیل واریانس یک راهه برای مقایسه گروه ها در گرایش به رابطه با جنس مخالف: 5شماره  جدول
 ss df MS F p آزمون لون منبع تغیرات

 F=228/1 بین گروهی
2=df1 

92=df2 
298/0=p 

65/8 2 32/4 242/0 785/0 
   67/17 92 83/1643 درون گروهی

    94 48/1652 کل
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فرضیه تحقیق رد می شود یعنی بین  P=785/0و  F(2,92) =242/0و مقادیر    5شماره  باتوجه به اطلاعات مندرج در جدول
 .د پروری از نظر گرایش به رابطه با جنس مخالف تفاوت معنی داری نیستنسبک های فرز

 

 فرضیه فرعی پنجم پژوهش-4-6
 .از نظر گرایش به رانندگی خطرناك تفاوت وجود دارد فرزندپروریبین سبک های 

 
 آزمون تحلیل واریانس یک راهه برای مقایسه گروه ها در گرایش به رانندگی خطرناک: 6شماره جدول 

 ss df MS F p آزمون لون منبع تغیرات
 F=116/2 بین گروهی

2=df1 

92=df2 
059/0=p 

65/23 2 82/11 377/0 687/0 
   39/31 92 67/2887 درون گروهی

    94 32/2911 کل

شود آزمون در هیچ ص میمشخ p=687/0و  F(2,92)=377/0 و مقادیر 6شماره  باتوجه به اطلاعات مندرج در جدول
ری در میزان گرایش به رانندگی پروفرزندهای شود که بین سبکفرضیه تحقیق رد و نتیجه گرفته میدار نیست لذا سطحی معنی

 خطر تفاوت وجود ندارد.پر
 

  گیریبحث و نتیجه
آموزان های پرخطر دانشدر میزان رفتار فرزندپروریهای حاصل از پژوهش برای فرضیه اصلی، میان سه سبک بر اساس یافته

(، میرفردی، احمدی و 1389آمده در این پژوهش، با نتایج حاصل از پژوهش فضلی )دستشود. نتایج بهداری دیده نمیتفاوت معنی
این  آمده دردست(، همخوانی دارد. همچنین نتایج به1392(، گرجی و همکاران )1391(، حاجی و همکاران )1390نیکخواه )

(، طراوتی الست 1392(، رشید )1392(، فرزادفرد و هومن )1391پروران ) (، هنر1388های زارع )پژوهش، با نتایج حاصل از پژوهش
(، 2009(، ولف و هایریچ )2006) 2لوئیز، باگورس، سایر، پریور، کلارك، آرنی و اربون -(، میلر2000) 1(، برستان و آیبرگ1393)

سو ( ناهم2014گلدنشتاین و همکاران ) و (2013(، کزدا، ایبرگ، ریچ و کیوریدو )2012تلگان و سندرز ) (،2011کبلی و آگدن )
 باشد.می

توان گفت دلیل متفاوت بودن نتایج مطالعه حاضر با نتایج این مطالعات، متغیرهای دیگر، نمونه پژوهش حاضر و استفاده از می
نویسد که اگر سرمایه انسانی و مالی خانواده، با سرمایه اجتماعی همراه نباشد، نی میباشد. در این مورد بوستاابزار متفاوت می

 فرزندپروریهای توان استنباط کرد که سبکسرمایه انسانی تأثیر چندانی بر کاهش رفتارهای پرخطر نخواهد داشت.درواقع می
نین نوجوانی باشد و نقش این متغیر باید در کنار سایر خصوص در ستواند متغیری کافی برای تبیین بروز رفتارهای پرخطر بهنمی

عوامل مانند، جنسیت، بلوغ، همسالان، تحصیلات والدین، درآمد خانواده، محل سکونت، شغل والدین و... قرار بگیرد و تأثیر ترکیبی 
 زمان شود.ها همو تعاملی آن

ت آمدن این نتیجه تأثیر دارد این است که امروزه و با توجه رسد در به دسدر تبیین این نتیجه می توان گفت آنچه به نظر می
ها که در قالب دیگر ممکن است این فناوریبیانبه توسعه روزافزون فناوری باید به سایر شرایط تأثیرگذار در این امر توجه کرد. به

پرمخاطره در نوجوانان شود که باید به بررسی اند، سبب گرایش و بروز رفتارهای یافتهها گسترشعناوین مختلف در جوامع و خانواده
ای که باید بدان توجه کرد این است توان در این موردنظری ارائه کرد. البته نکتهتنهایی نمیتر آن پرداخت و با این پژوهش بهدقیق

ری داشته باشند که این موضوع نیز توانند در انتقال اطلاعات موردنیاز خانواده )والدین و نوجوانان( نقش مفید و مؤثها میکه رسانه
بررسی و پژوهش است. از سویی نیز باید به این نکته توجه داشت که گرایش به سمت برخی از رفتارهای پرمخاطره سبب قابل

علاوه بر بحران های روحی و اضطرابی که در این سنین خاص گریبانگیر . گرایش به سایر رفتارهای پرمخاطره  خواهد شد
است، مثل بحران های ناشی از بلوغ، به شدت تحت تاثیر محیط قرار می گیرد و با انگیزه هایی قوی، از جمله خودنمایی نوجوانان 

ممکن است به حرکاتی وندالیستی روی آورد. تاثیر گروه همسالان هنگام بلوغ به اوج خود می رسد؛ یعنی زمانی که آماده تشکیل 
لیت های اوقات فراغت، پوشش، زبان مخصوص، نمادها، ارزش ها، و قهرمانی های خاص خرده فرهنگی متمایز از سلیقه ها، فعا

خود هستند. در این زمان، کسب محبوبیت و مورد پسند واقع شدن، یکی از اهداف مهم نوجوانان می شود و پذیرش ارزش های 
برای پذیرش در آن گروه ها، ارزش فردگروه همسالان به طور وسیعی به پذیرش فرد در آن گروه کمک می کند.لذا ممکن است 

های هایی را بپذیرد که از نظر جامعه مورد قبول نباشد و فرد با عمل به آنها یک فرد منحرف بحساب بیاید. همچنین نقش رسانه

                                                           
1 Brestan,, & Eyberg 

2 Miller-lewis, Baghurst, Sawyer, Prior, Clark, Arney,& Carbone 
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والدین دور از  جمعی همزمان با افزایش تاثیر گروه همسالان، تاثر والدین، به ویژه در جوامع نوین صنعتی؛ یعنی جایی که بسیاری از
خانه کار می کنند، بیشتر است.نوجوانی، دورةرفتارهای پرخطر و افزایش اکتشاف است و همچنین درگیری در یک رفتار مخاطره ای 

با تمام تلاش هایی که در سطح جامعه برای شناسایی و نیز کنترل  احتمال درگیری در رفتارهای پر خطر دیگر را افزایش می دهد.
 .طر صورت گرفته است باز هم شاهد شیوع این رفتارها در میان جوانان و نوجوانان هستیمرفتارهای پرخ

سال است که دوره گذر از کودکی به بلوغ به شمار  10-19نوجوانی بر اساس تعریف سازمان بهداشت جهانی شامل گروه سنی 
ی است که نوجوانان در معرض استرس های فراوانی رود. این گذار دارای ابعاد زیست شناختی، روان شناختی، اجتماعی و عاطفمی

(. نوجوانی را سنی حساس در ایجاد و گسترش رفتارهای مقابله ای و پاسخ به نیازهای 1388قرار می گیرند )صادقی و گیلانی پور، 
ناختی با انبوهی از محیطی می دانند.در این دوره، نوجوان به واسطه تغییرات سریع قیزیکی، روانشناختی، اجتماعی، فرهنگی و ش

مشکلات مغایر سلامت همراه است. نوجوان برای این که بتواند خود و جایگاه خود را در جامعه و خانواده ثابت کند و برای خود 
آنان این کارها را برای اثبات خود و مرکز توجه .نقش و پایگاهی داشته باشد ممکن است به رفتار های مخرب و پر خطر روی بیاورد

گرفتن انجام می دهند. رفتارها نامناسب، عوامل تهدید کننده سلامت , و پیامد های منفی این دوه می تواند تهدید جدی رابر قرار 
سلامت فرد در طول زندگی ایجاد کند. از جمله این رفتارها، رفتارهای پر خطر است. رفتارهای پرخطر به رفتارهایی اطلاق می شود 

در دوره نوجوانی افراد تجربه . ب جسمی، روان شناختی و اجتماعی را برای فرد افزایش می دهدکه احتمال نتایج منفی و مخر
آموزی نموده و از این رو با خطرهای گوناگونی روبرو می شوند، در این مرحله نوجوان از خانواده به سوی جامعه کشیده می شود و 

دوران آنان ممکن است دوستانی برگزینند که والدین نپذیرند و یا در راستای به دست آوردن جایگاه اجتماعی می کوشد. در این 
پوششی داشته باشند که والدین آنها را نپسندند و یا به مقایسه خانواده خود با سایر خانواده ها بپردازند. مصرف مواد مخدر، خشونت 

بسیاری از رفتارهای پر خطر از قبیل . استو رفتارهای جنسی عامل بسیاری از مرگ و میرهای سنین نوجوانی و اوایل بزرگسالی 
 د.سالگی اتفاق می افتن18مصرف سیگار، مواد و روابط جنسی نامطمئن در سنین قبل از 

های پیشگیری از رفتارهای پرخطر و ارتقاء سلامت روانی ـ اجتماعی نوجوانان بایستی، در مراحل زودهنگام با این تفاسیر برنامه
سالان بر رفتارهای نوجوان توجه و تأکید جانبه و جامع باشد و بر تأثیر خانواده و همدار و پیگیر، همهادامهای شروع گردد و برنامه

پس انجام پژوهش های مختلف در زمینه علل ایجاد رفتار های پرخطر و راهکارهای مقابله با آن ضرورت و اهمیت  .داشته باشد
جهت پیشگیری از رفتارهای پرخطر و عوارض ناشی از آن، جهت کمک به  خود را به خوبی نشان می دهد. طی سالیان اخیر

های اجتماعی مثبت و ها، ایجاد مهارتها و چالشپذیری با استرسکودکان و نوجوانان برای تقویت توانایی سازگاری و انعطاف
های آموزشی و اجرا گردیده است. برنامههایی طراحی ایجادیک محیط پرورشی و تربیتی مطلوب در خانواده، مدرسه و جامعه، برنامه

های عاطفی ـ اجتماعی )نظیر آموزش معیارهای انتخاب دوست، نحوه مناسب گذران اوقات فراغت و غیره( با توجه به اگر در حوزه
ار شوند، آموزان و متناسب با سطح رشد و تکامل آنان بوده و در چندین دوره تحصیلی ارائه و به نوعی تکرمسائل فرهنگی دانش

محوری که سبب ارتقاء های خانوادهها و برنامهچنین آموزشتوانند در کاهش رفتارهای پرخطر در نوجوانان مؤثر باشند، هممی
های رفتارمحور سبب کاهش بروز رفتارهای گردد، بیش از برنامهپویایی ارتباط بین والدین و فرزندان و افزایش عملکرد خانواده می

محور بر اساس کننده خانوادهبندی و طراحی اقدامات پیشگیریگردد. پیشنهاد گردیده است که تقسیمانان میپرخطر در نوجو
فاکتورهای خطر محیطی ـ تکاملی و فاکتورهای تعامل بین فردی باشد، این مداخلات شامل آموزش نحوه درگیری صحیح والدین 

مندی از که بهرهدر نهایت این. باشدی مؤثر بین والدین و فرزندان میهای ارتباطبا مسائل و مشکلات نوجوان و آموزش تکنیک
مابین والدین و اجتماعی نوجوان باشد، بهبود روابط فیکننده نیازها و بهداشت روانی ـنای سالم و منسجم که تأمیوجود خانواده

فرزندپروری صحیح از سوی والدین )مجاب و نوجوانان به صورتی که والدین، بهترین دوست و حامی نوجوان بوده و اتخاذ روش 
ترین عوامل خانوادگی مؤثر بر کاهش رفتارهای پرخطر در عنوان مهمنان و نه اعمال خشونت و زور(، بهمتقاعد کردن نوجوا
در رابطه  های جامع و پیگیر )جهت افزایش آگاهی و تغییر نگرش و رفتارها( به نوجوانانچنین آموزشباشند. همنوجوانان مطرح می

های صحیح فرزندپروری و چنین به والدین آنان در رابطه با روشترین رفتارهای پرخطر )دوستی با جنس مخالف( و همبا شایع
 تواند در کاهش این معضل اجتماعی و تعدیل عوامل خانوادگی مؤثر بر آن مفید باشد.چگونگی کنترل و راهنمایی نوجوانان، می

 پیشنهادها-
 ؤثر در ایجاد رفتارهای پرخطر نوجوانان موردبررسی قرار بگیرد.عوامل م -1

های آموزشی برای والدین برگزار صورت دورههای ضمن خدمت برای فرهنگیان و بهصورت دورهبه فرزندپروریهای سبک -2
 گردد.

 های رایانه ای در بروز رفتارهای پرخطر مورد بررسی قرار گیرد.نقش رسانه ها و بازی -3

 عوامل ناشی از بلوغ در شکل گیری رفتار های پرخط بررسی شود. -4
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